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Mesazh pér Lexuesin

Té dashur gytetarg,

Buxheti 2017 ka n& fokus t& vecanté mbéshtetjen e konsumit dhe pérshpejtimin e rritjes
ekonomike. Rritja n& 2017 do t& arrijg 3.8%, gati 4-fishi i asaj g& ishte né& vitin 2013. Né&
t& njgjtén kohg&, buxheti 2017 siguron mbéshtetien e reformave, uljen e borxhit publik,
forcimin e kuadrit makroekonomik dhe v&nien nén kontroll & rrezigeve makrofiskale.

Pas tre viteve né t& cilat ekonomia kaloi nga kriza, né konsolidim t& financave publike dhe
kthim t& trendit t& rritjes ekonomike pozitive, buxheti i vitit 2017 &shté buxheti i rritjes s&
pagave dhe pensicneve. Pér heré & paré do té& injektohen rreth 10 miliard lek& pér rritjen
e pagave dhe pensioneve qé pritet ti japin njé shtysé pozitive t& métejshme konsumit dhe
rritjes ekonomike.

Buxheti 2017 mbéshtet rritjen e gé&ndrueshme ekonomike duke siguruar dhe njg nivel
optimal t& investimeve publike, rreth 5% e Prodhimit t& Brendsh&m Bruto pa pérfshire kétu
investimet e geverive vendore.

Z. Arben Ahmetaqj

Minister i Financave

Projektbuxheti i vitit 2017 do t& vazhdoj mbéshtetjen e reformave strukturore me rreth 20 miliardé leké duke financuar
edhe reformén né& drejtési dhe reformén e ujit krahas atyre t& administratés publike, 1& energjisé, pensioneve, pronave,
decentralizimit dhe t& shé&ndetésisé. Té gjitha ké&to reforma kané pérmirésuar dhe do t& vazhdojné & pé&rmirésojné
ndjesh&m jetén e qytetaréve dhe klimén e biznesit né& Shqipéri.

Buxheti i vitit 2017 &shté i pari i bazuar né ligjin e ri organik qé prezanton konceptin e rregullave fiskale, ndér & tjiera
duke béré t& detyrueshém uljen e borxhit nga viti n& vit. N& 2017 borxhi publik ulet me thuajse me 3% t& Prodhimit t&
Brendshé&m Bruto, nga 71.8% q& &shté i pritshmi i k&tij viti, n& 69.1% né vitin 2017. Ky buxhet ka deficitin mé t& ulét t&
arritur ndonjéheré prej rreth 2% t& Prodhimit 1& Brendshém Bruto; balancén korrente mé pozitive né 25 vite me rreth
2.9%, gé& kapércen madije dhe kufirin e rregullit t& arté.

Ky &shté njé buxhet pér gytetarin. P&rmirésimi i shérbimeve publike, rritja e aksesit, ulja e kostove, garantimi i rritjes
ekonomike, rritja e pagave dhe pensioneve, pérmirésimi i mirégenies s& qytetaréve, ulja e borxhit publik dhe reformat,
t& gjitha kéto pérbéjné platformén mbi t& cilén mbéshtetet aspirata europiane e gytetaréve shqgiptarg, e gé tani éshté
mé afér se asnjéheré fjetér.



Transparencé dhe Pjesemarrje

Njé proges buxhetor transparent, jo vetém pérmiréson progesin politik-bérés pér strategjité dhe
reformat kryesore por, népérmjet njé pjesémarrje aktive t& taksapaguesve dhe pérfituesve nga
politikat buxhetore, lehtéson implementimin e suksesshém & tyre.

Studimet kané argumentuar se vendet qé kané rritur transparencén e buxheteve té tyre kané njé
nivel korrupsioni mé t& ulét dhe njgkohésisht njgé implementim mé t& miré t& politikave ekonomike
e sociale dhe t& eficencés s& shpenzimeve dhe investimeve publike.



Ligji i ri Organik i Buxhetit

Gjaté vitit 2015 dhe fillimit t& vitit 2016, Ministria e Financave ndérmori procesin e rishikimit t& LI?LH Organik & Buxhetit (LOB),
ndryshe Ligji nr.9936 daté 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né& Republikén e Shqipérisg”.

Risité e Ligjit Organik jané:

Barazia gjinore

Rregullat e arta t& ligjit t& menaxhimit t& buxhetit

1.Raporti i borxhit publik ndaj Produktit t& Brendshém Bruto do t& planifikohet mé i ulét se niveli i vlergsuar
pér vitin pararendés;

2. Krijimi i nj& fondi kontigjence me vleré jo mé pak se 0,7 % e shpenzimeve totale t& buxhetit;
3.Kur rritja reale e PBB &shté t& paktén 5%, deficitit i borxhit nuk mund té jeté mé i larté se 2%;
4.T& ardhurat nga privatizimi do t& shkojn& 50% pér uljen e borxhit dhe pjesa tjetér pér investime publike;
5.Ndryshimet e ligjeve fiskale me efekt né t& ardhurat buxhetore do t& b&hen njé heré né vit.
6.Masa e deficitit buxhetor nuk mund & tejkalojé masén e shpenzimeve kapitale t& parashikvara cdo vit né

ligjin e buxhetit

Minimizimi i riskut pér veprimet ekstra-buxhetore;
Kontrolli i angazhimeve shumé-viecare;
Harmonizimi i proceseve t& planifikimit dhe zbatimit/rialokimit t& projekteve t& investimeve publike;

Vendosja e rregullave pér vlerésimin e ploté t& projekteve & investimeve publike, mbi nj& vlerg t& caktuar limit.



Parimet e Buxhetit
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Planifikimi
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Udhézim pér pérgatitien e
buxhetit dhe parashikimet
buxhetore.

Projekti i Programit
Buxhetor

Publikimi i buxhetit dhe

programit vjetor.

Kalendari i menaxhimit t&
shpenzimeve publike.

Udhézim plotésues pér
pérgatitien e Buxhetit.

Projekt Buxheti Vjetor.
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Fazat e Buxhetit

Miratimi

o —
 —
- =

Késhilli i Ministrave
dérgon pér miratimin
né Kuvend.

Diskutohet, béhen
ndryshimet e nevojshme
dhe miratohet.

Pérgatiten dhe
miratohen buxhetet
vendore.

Botohet né fletoren
zyrtare.
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Zbatimi
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Udhézim pér
zbatimin e buxhetit.

Shpérndarja e
fondeve buxhetore.

Mbyllja e Buxhetit.
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Kontrolli

Kontabiliteti dhe raporti.
Raporti vietor i zbatimit.

Miratimi i raportit vjetor
dhe publilkimi.

Raportet e zbatimit t&
buxhetit.

Kontrolli i bréndshém
financiar publik.

Auditimi i bréndshém.
Inspektimi financiar.

Auditimi i jashtém.

Viti buxhetor, pér t& gjitha njésité e qeverisjes sé& pérgjithshme, fillon nga data 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor t& ¢do viti.



100 milioné dollaré

a:lé 12 muaj) do té

shkojné& pér rritien e
pagave dhe
pensioneve

20 miliardé leké pér
mbéshtetien e
reformave thelbésore
pér ekonominé

Rritja ekonomike
né 2017
parashikohet té

jeté 3.8%

Objektivat
makroekonomike
2017

Té ardhurat
parashikohen mé
njé rritje pre| 6.9%

né 2017,
krahasuar me

2016

Deficiti do
té |eté rreth

2% e PBB

Borxhi publik

do té ulet me

pothuaj 3%,
né 69.1%




Reforma né Drejtési

Buxheti i Reformave

Financimi dhe Impakti i tyre

. - Krijimi i njé legjislacioni t& konsoliduar, t& sistemuar me standardet ndérkombétare & cilat do t&
zbatohen njéirajiésisht nga institucionet e sistemit t& drejtésisg;

it
LS Parmirésimi jo vetém i profesionalizmit dhe etikés s& gjygtaréve dhe prokuroréve por edhe i sistemeve &

Fond prej matjes s& performancés;
500 Milioné i 3 . . o L o o - o
Lekésh - Njé sistem drejtésie ku aktorét kryesoré 1& tij, zotérojné integritetin moral dhe aftésité profesionale pér té

zbatuar standardet e s& drejtés europiane né Shqipéri.

Reforma né Sektorin e Ujit

Investime publike

P&rmirésim rrénjésor i
menaxhimit t& shogérive
aksionere t& uj&sjell&sve dhe
kanalizimeve, duke
standartizuar parimet e
geverisjes sé sektorit.

Subvencion pér nd&rmarrjet e UK né
shumén 1.000.000.000 Leké

Mbéshtetje pér zbatimin e reformés pér
Sha UK (investime publike) n& shumén

144.609.000 Leke.

Reforma né Administratén

Publike

Ofrimi i shérbimeve p&rmes
gasjes “me né gendér
gytetarin®;

Hapije e dy gendrave t& reja t&
integruara pér ofrimin e
sh&rbimeve publike n& qytetet
Durrés dhe Elbasan;

Thjeshtézimi i procedurave
administrative, shérbime
elektronike dhe online;

Politiké pér rritjen e pagave té
punonjésve publik.

Reforma Territoriale dhe
Administrative

Rritja e Buxhetit Vendor nga
2.1% t& PBB-sé& qé zinte para
reformés n& 3.1% t& PBB-s& né
projekt-buxhetin e vitit 2017;

Ulja e kostove pér qytetarét;

Rritja s& eficiencés n& ofrimin e
shérbimeve publike;

Zhvillimi ekonomik lokal;

Nxitja e zhvillimit vendor.

Transferta e pakushtézuar
do té jeté rreth 20 %o mé e
larté se e vitit 2016.



Nga vijné paraté e Buxhetit?

Totali i t& Ardhurave 436 Miliardé Leké 27.3% té PBB
Té Ardhurat nga Ndihmat 13.8 Miliardé Leké 0.9 % t& PBB
Té Ardhurat Tatimore 397.8 Miliardé Leké 24.9 % t& PBB
Té Ardhurat JoTatimore 24.4 Miliardé Leké 1.5 % té PBB

Té ardhurat jané rritur me  §,9% né krahasim me 2016

Faktorét gé kané ndikuar
né rritjen e t& Ardhurave

v N\

Aksioni kundér Politika
informalitetit Fiskale

Ndryshimet né Paketén
Fiskale:

Aplikimi i Akcizés pér gazin e
|&éngshém; +0.6 miliardé leké

Reduktimi i akcizés pér duhanin
prodhim vendi; +0.075 miliardé leké

Reduktim i Rentés minerare pér
mineralin e destinuar pér
pérpunim; -0.01 miliardé leké

Reduktimi i disa taksave doganore
pér industring fason; - 0.060 miliards leké

Korrektimi i akcizés pér purot dhe
cigarillos; +0.004 miliardé Leké

Rritja e kushtézimeve pér pérfitimin
e rimbursimeve & akcizés pér
pérmbajtie BIO né karburante;

Pérmirésime metodike t& kontrollit
t& bazés sé taksimit t& rentés
minerare.



Burimet e financimit té Deficitit Buxhetor

Cfaré éshte Deficiti Buxhetor?
Deficiti Buxhetor
2017

31,199 Milioné
Leke

2.0% t& PBB

Té ardhurat Shpenzimet
publike publike

Pér t& ekuilibruar llogarité, Deficiti
Buxhetor financohet me Borxh

' Financimi i Borxhit

Huamarrja e Brendshme do t& arrijé vlerén prej:

19,759 Mllioné Leké ; 1,2 % e PBB-sé

&

Huamarrja e Jashtme do t& arrijé vlerén pre;j:

11,440 Milioné Leké; 0.8% e PBB-sé

B Hua e Bréndshme (60%) Hua e Jashtme (40%)



Ku shkojné paraté e Qytetaréve?

(% t& PBB-s&)

Mbrojtja Sociale

Arsimi

Argétimi, Kultura
dhe Céshtjet Fetare

Fondi Rezervé dhe

Shéndetésia 2.9% Kentigjenca

Strehimi dhe
Komeoditetet e
Komunitetit

Mbroijtja e ShérbLmﬁf e
Miedisit pérgjithshme
= Publlike
Céshtjet
Ekonomike

Rendi dhe Mbrojtia
Siguria Publike



Shendetesia

Prioritete pér vitin 2017

1,260 mijé rezident& né Shqipéri, do pérfitojné nga kontrolli bazé pér grupmoshén 35 - 70 vjeg;
Shpenzimet publike t& shéndetésisé pér banorg, do t& rriten nga 12,295 leké né 2013 né 16,000 leké né 2017;

Tarifat e vizitave dhe ekzaminimeve pér personat e pasiguruar, jané ulur né jo mé shumé se 300 leks, nga
deri 5 mijé leké gé ishte;

Né& 2017, financimi publik pér shéndetésiné parashikohet t& jeté rreth 2,9 % e PBB-s&, ndér nivelet mé t& larta
t& financimit né 25 vjet;

600 mi|& persona t& pasiguruar pérfitojné nga rimbursimi i barnave;

Mieku i familjes do |eté falas pér kédo.



Arsimi

B Né vitin 2017 do pérfitojné:
AVA 64,000 nx&nés né& arsimin

parauniversitar

3100 punonjés arsimoré

JL 12,300 studenté

Ndétime/ Rikenstruksione né
vazhdim nga viti 2016

43 objekte shollore né& arsimin parauniversitar
+
Zyra arsimore né rrethe

1.5 milic;rdé Leke

Arsimi Universitar
0y

‘0
6,643,001 Leke

Arsimi Bazé
59%
20,477,305 Leké

Arsimi | Mesém
18%
6,333,272 Leke

Prioritete pér vitin 2017

Ndeétime te reja dhe
Rikonstuksione

35-40 objekte shkollore -> 240 klasa

Pérfitojné:
5,000-5,500 nxénés dhe 350 mésues

Blerje paijisjesh
80 objekte shkollore->450 klasa

Pérfitojné standarte t& reja 10,000 nxénés
dhe 500 mésues

50 laboratoré mésimoré/ kérkimoré
shkencoré pér Institucionet e Arsimit t&
Larte
Laboratoré Shkencorée

Q0 labratoré -> 30 shkolla né arsimin
parauniversitar

Pérfitojné:
4000 nxénés dhe 200 mésues

Laboratoré IT

10 Biblioteka Dixhitale pér laboratoré IT



Infrastruktura

Prioritete pér vitin 2017

Rritja dhe pérmirésimi i sistemit té rrjetit rrugor dhe mirémbaijtjes:

- Ndértimi i rrugés Qukés -Qafé Plloge;

- Ndértimi i rrugés Qaf Thané-Lin-Pogradec;

- Unaza e Re e Tiranés (segmenti jug-peréndim);
- Ndértimi i by-Pass-it Fier;

- Ndértimi i by-Pass-it Shkodér;

- Nd&rtimi i by-Pass-it Vlorg;

- Ndértimi i rrugés F.Kruje - Thumanég;

- Ndértimi i Unazés Peshkopi;

- Ndértimi i Unazés Podrc:dec;

- Nd&rtimi i segmentit Harku Berdicé-Velipo|g;

- Ndértimi i segmentit Elbasan-Cérrik-Belsh-Berat, et).

Furnizimi me ujjé dhe kanalizime pérmes riorganizimit té shérbimit sipas reformés
administrative territoriale:

- Projekti i kanalizimeve t& Tiranés s& madhe;
- Ndértimi i sistemit t& furnizimit me ujé i plazheve;

Infrastruktura Hekurudhore:

- Rehabilitimi i linjés hekurudhore Librazhd-Prrenjas.

- Rehabilitimi i linjés hekurudhore Durrés;

- Terminali i pasagjeréve Tirané dhe ndértimi i njé linje t& re hekurudhore Tirané-Rinas.
Transporti Detar:

- Thellimi i kalatés s& portit detar Sarandé.



Prioritete pér vitin 2017

Do t&¢ ndértohen dhe rikonstrukturohen 13 Shkolla t& Arsimit Profesional dhe do t& kompletohen me
bazén prodhuese dhe paijisjet e nevojshme;

Pérmirésim i vazhdueshém i cil&sisé sé trupés mésimore t& Arsimit dhe Formimit Profesional pér t'iu
pérshtatur zhvillimeve t& reja teknologjike;

25% mé shumé pjesémarrés né sistemin e arsimit profesional se viti 2016;
Skelet-kurrikula dhe Programe pér kurse, t& hartuara né pérputhje me nevojat tregut t& punés;

Garantimi i standardeve t& shérbimeve sipas kuotave t& pércaktuara me ligj pér 1,094 klientét
rezidencialé e ditoré t& 28 institucioneve té pérkujdesit shoggéror, né té cilat trcﬁohen femijet jetim, t&
moshuar t& braktisur, viktima té trafikimit, si dhe !(emue‘:L me aftési t& kufizuar, si dhe viktima té
dhunés né familje;

Né& Programet e Nxitjes s& Punésimit do t&€ marrin pjesé rreth 6 mijé punékérkues & papuné;
Nga trajnimet e formimit profesional do t& pérfitojné rreth 16.200 persona; a

Pér punékérkuesit e papung, do t& kryhen rreth 16.700 ndérmjetésime pér puné.




Bujgésia

Mbeéshtetja Buxhetore

Menaxhimi i
infrastruktures se
kullimit dhe ujitjes

Siguria ushgimore fim mim mum e i Sl
dhe mbrojtja e o 2,376,753
konsumatorit - Leks

1,906,813
Leks

4,887,653
Leké

Prioritete pér vitin 2017

Parashikohet kompletimi i progeseve &
rehabilitimit t& skemave ujitése kryesore;

Vazhdimi i projektit t& Bankés Botérore dhe
investimeve t& Lrendshme, pér t& mundésuar
objektivin pér ujitie né 225,000 ha toké
bujgésore;

Do t& vazhdojé procesi i identifikimit dhe
regjistrimit t& kafshéve;

Do t& ristrukturohet dhe modernizohet flota e
peshkimit népérmijet projektit IPA Il;

Projekt me financim te huaj "IPARD II", pér
mbéshtetien e fermeréve



Mijedisi

Shpérndarja Buxhetore

Planifikimi, Menaxhimi dhe
Administrimi

Programe pér Mbrojtien e Mjedisit

Administrimi i Pyjeve

2,486,803
Leke .
\
72%
792,597
2305~~~ Leke

151,400
Leke - -- 49

Prioritete pér vitin 2017

Pérmirésimi i Cilésisé s& Ajrit 1& Mjedisit Urban;
Monitorimi i Cilésisé s& Ujérave;

Hartimi dhe pérmirésimi i legjislacionit pér mbrojtien e
mijedisit dhe natyrés;

Ndérgjegjésimi dhe ngritja e kapaciteteve té& pushtetit
vendor né mbrojtien e mjedisit;

Integrimi i ndryshimeve klimatike né sektorét e
energjisé, ujérave, bujgésisé, zhvillimit urban dhe
infrastrukturés;

Mbroijtia dhe pé&rmirésimi i menaxhimit &8 Zonave té
Mbrojtura Tokésore dhe Detare;

Mbroijtja dhe menaxhimi i géndrueshém i biodiversitetit
dhe eliminimi i gjuetisé sé& paligjshme;

Pyll&zimi i sipérfageve t& degraduara;

Ndértimi i Regjistrit unik kadastral kombétar.
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Zhvilllimi Urban

Mbéshtetja Buxhetore

AAAAAAAAAAAAL
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Planifikimi, Menaxhimi dhe 457,000 Leka
Administrimi
Strehimi ! 4
Infrastruktura Vendore dhe
Rajonale

9,500,000 Lek&

Prioritete pér vitin 2017

Planifikimi Urban

Hartimi i planeve & pérgjithshme vendore né 10
bashki t& rejq;

Rivitalizimin urban dhe rijetésimin e
infrastrukturés né bashkité: Tirané, Korcé, Belsh
dhe Himarég;

Strehimi

Rikonstruksionin e 185 banesave t& komunitetit
Rom dhe Egjyptian né bashki;

Rehabilitimin e godinave ekzistuese t& dala jashté
funksionit fillestar, nga té cilat pritet 1& pérfitojné
162 familje t& pastreha;

Subvencionimin e interesave t& kredive me
pérfitues 4300 familje;

Legalizimet
Intensifikimin i procesit pér legalizimin e rreth

30.000 objekteve t& reja né zonat masive
informale deri n& muajin Maj 2017



Buxheti i Rritjes Ekonomike

Buxheti i Reformave

Buxheti i rritjes sé pagave
dhe pensioneve

Buxheti i investimeve publike

Borxhi publik

Balanca Primare

Financuar nga:

FONDACIONI
SHOQERIA
E HAPUR
PER SHQIPERINE

Pérmbledhje

Rritja pérshpejiohet né 3.8%, ose rreth katérfishi i asaj gé rezulioi né vitin 2013;

Rreth 20 miliardé leké pér akomodimin e reformave thelbésore pér ekonominé: (i)
reforma né& drejtési, (i) reforma n& administratén publike, (iii) reforma né pensione,
(iv) reforma e pronave, (v) reforma e decentralizimit dhe (vi) reforma e uijit;

Pér heré t& paré programohen rreth 100 milioné dollaré (t& shtrira né 12 muaj) pér
rritien e pagave dhe pensioneve gjaté vitit 2017 dhe né vijim;

Buxheti 2017 siguron nivel optimal t& investimeve publike me rreth 5% e PBB;

Ne& vitin 2017, borxhi publik do & ulet né rreth 3% t& PBB-s&;

Programohet me suficit primar, per heré t& paré né 25 vite, né nivelin +0.7 % e PBB-
s&. Pra né vitin 2017 shpenzimet pér aktivitetet e geverisé do jené mé t& ulta se t&
ardhurat buxhetore.
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